

Beantwoording informatieve vragen

Monitoring 3- Decentralisaties 1^e monitor 2017



Onderstaand de beantwoording van informatieve vragen zoals wij deze ontvangen hebben van:

Senioren Partij Maastricht

Datum binnenkomst: 13-09-2017

Correspondentienummer 2017-306446

Vraag 1: **Pag. 2. Er wordt aangegeven dat er een zgn “omklap” moet plaatsvinden t.a.v. doorlopende arrangementen en dat dit van invloed is op de prognose voor 2017. Vraag : is dit van positieve of negatieve invloed ?**

Antwoord: De omklap (d.w.z. arrangementen uit 2016 die doorlopen in 2017 die zijn omgezet in de nieuwe systematiek) heeft inmiddels plaatsgevonden en de resultaten ervan (zowel positief als negatief) zijn in de cijfers die nu voorliggen verwerkt.

Vraag 2: **Pag. 5 inkoop huishoudelijke hulp**
Aangegeven wordt dat er meerjarige contracten zullen worden afgesloten met een beperkt aantal aanbieders
Vraag : hoe vindt deze “voorselectie” plaats ?
worden er een aantal criteria aangegeven waaraan men moet voldoen ?

Antwoord: De selectie van partijen vindt plaats via een openbare aanbestedingsprocedure waarbij geschiktheidseisen en kwalitatieve criteria worden gehanteerd.

Vraag 3: **Pag. 9 en 15 verlaging budget als gevolg van rijkskorting**
vraag : a) is er al enig zicht op hoeveel deze rijkskorting zal bedragen ?

Antwoord: De verlaging van de rijksbijdragen ten opzichte van de bijdragen in 2016 zijn opgenomen in de voorliggende rapportage. De rijksbijdragen t/m het jaar 2021 zijn gepubliceerd in de meicirculaire 2017:

Meicirculaire 2017 in miljoenen euro's						
Maastricht	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Jeugd	26,2	24,2	24,2	24,4	24,5	24,5
Wmo	45,1	46,1	46,6	46,6	46,6	46,6
Participatie	28,9	27,2	26,1	24,8	24,4	23,9
Totaal	100,1	97,6	96,9	95,8	95,5	95,0

b) zijn hier nog voordelen vanuit de zgn. buiggelden te verwachten ?

Antwoord: In 2017 wordt op het I-deel een positief resultaat verwacht van € 7,2 mln.

c) hoe liggen de kansen voor Maastricht om als “tekortgemeente” nog een extra bijdrage te krijgen vanuit het “verlichtingsbudget” ?

Antwoord: De budgetten, vooral bij Jeugd, lopen snel terug. Die boodschap blijven we aan het Rijk afgeven. Samen met andere gemeenten lobbyen we voor extra middelen in een transformatiefonds. Een besluit hierover is aan het nieuwe kabinet. We zien wel dat onze lobby zich in ieder geval vertaalt in landelijk extra aandacht voor de grotere tekorten bij gemeenten in het sociaal domein.

Of het fonds er komt en hoe hoog het zal zijn, is op dit moment moeilijk te voorspellen. We zien de financiële druk bij veel gemeenten echter zo hoog oplopen dat er wel actie vanuit Den Haag wordt verwacht.

Vraag 4: Pag. 10 en 11. Wachttijsten jeugdhulp
vraag : soms is er sprake van oplopende wachttijden, hiervoor wordt een verklaring gegeven, maar is de versnelde afbouw van verblijfplaatsen in GGD en Jeugdzorg hier ook mede oorzaak van ?

Antwoord: Ja. Door de afbouw van verblijfsplekken in de Jeugdhulp (waaronder GGZ- dat is hier bedoeld i.p.v. GGD) vindt er een verschuiving plaats naar andere vormen van Jeugdhulp waarbij wachttijden soms tijdelijk kunnen oplopen.

Vraag 5: Pag.17 tevredenheids en ervaringsonderzoeken
in tabel 17 wordt aangegeven dat slechts 23% van de ondervraagden op de hoogte is van mogelijke cliëntondersteuning 77% is hier niet van op de hoogte. Vraag : kunt U hier een verklaring voor geven ?

Antwoord: Ter voorbereiding op het keukentafelgesprek ontvangen de cliënten bij de afspraakbevestiging een folder waarin het een en ander wordt uitgelegd rondom het keukentafelgesprek. Daarin wordt o.a. verwezen naar de mogelijkheid voor onafhankelijke cliëntondersteuning en de bereikbaarheid van deze ondersteuning. De samenwerkende organisaties MEE, Trajekt en Steunpunt mantelzorg hebben inmiddels één centraal telefoonnummer en een gezamenlijke folder voor cliëntondersteuning.

Er zijn verschillende verklaringen waarom mensen niet op de hoogte zijn van mogelijke cliëntondersteuning:

- Uit het cliëntervaringsonderzoek van vorig jaar bleek dat veel mensen zelf iemand meenamen (familielid, buur, vriend) ter ondersteuning bij het keukentafelgesprek. Mensen die alleen het gesprek zijn aangegaan gaven aan geen hulp nodig te hebben gehad.
- Een tweede verklaring is de term onafhankelijke cliëntondersteuning. Deze term is voor mensen niet altijd herkenbaar. Dit knelpunt wordt ook landelijk erkend. In de kamerbrief van staatssecretaris van Rijn van 27 juni jl over de brede voortgang onafhankelijke cliëntondersteuning Wmo-Wlz (kenmerk:1147673-164922-DMO) wordt dit knelpunt nog eens expliciet benoemd. In de aanpak wordt oa verwezen naar het project: "koplopergemeenten cliëntondersteuning" waarvoor ook de gemeente Maastricht is geselecteerd.

Zoals ook vermeld in de raadsinformatiebrief van 19 juli jl. over de voortgang van de onafhankelijke cliëntondersteuning in Maastricht gaan we met behulp van zogenaamde focusgroepen met een aantal thema's waaronder het verbeteren van de bekendheid en vindbaarheid van de cliëntondersteuning aan de slag. Eind oktober zal de eerste focusgroep van start gaan.

Vraag 6: Pag. 24 actieplan jeugdwerkloosheid
Geconstateerd wordt dat van alle jongeren die zich melden voor een uitkering, 41% geen aanvraag indient nadat zij de zoektermijn van 4 weken hebben doorlopen. In een toelichting geeft U aan dat via steekproeven een onderzoek hierna zal plaatsvinden. vraag : wij zijn van mening dat het percentage van 41% erg hoog is en maken ons daar grote zorgen over, zijn deze 4 weken wellicht ontmoedigend voor deze jongeren en kunnen er ook uitzonderingen op deze regel gemaakt worden?

Antwoord: De zoektermijn van 4 weken dient niet om jongeren te ontmoedigen, maar om jongeren te activeren om op zoek te gaan naar werk of school. Waar nodig kan hierbij ondersteuning worden geboden en wordt maatwerk toegepast. Ruim 40% van de jongeren slaagt erin om binnen de zoektermijn een geschikte werkplek/scholing te realiseren en doet geen beroep meer op een uitkering. Dit wordt via steekproeven gecontroleerd en door de aanpak in het jongerenteam. Jongeren zonder startkwalificatie worden hierbij extra gecontroleerd. Indien er sprake is van dringende redenen kan een uitzondering worden gemaakt op het toepassen van de zoektermijn.